ejecutivo de mínima cuantía, el cual se inicia con el auto que ordena librar 

mandamiento de pago, auto interlocutorio No. 001 de fecha 13 de enero del año 

2020, de conformidad con lo establecido en los artículos 424, 430 y 431 del C.G.P., 

ordenando al demandado al pago de DIEZ MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA 

MIL PESOS ($10.750.000) por concepto de capital representado en la Letra de 

Cambio. 

Trabada la Litis procesal, en los días 30 de marzo y 19 de abril del año que nos 

ocupa, se lleva a cabo la realización de la audiencia descrita en el art. 392 del Código 

General del Proceso, en la cual se dictó la Sentencia No.

[...]

de pago.” 

Así las cosas, para fijar el monto de las agencias en derechos, se tener en cuenta 

dos  factores, (i) el valor de las pretensiones y (ii) las resultas del proceso;  

recordemos que las pretensiones en este asunto se fijaron por la suma de DIEZ 

MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($10.750.000) por concepto de 

capital representado en la Letra de Cambio, cuyo valor se ordenó pagar en el 

mandamiento de pago; una vez agostadas la demás etapas procesales, el despacho 

dicta sentencia en la que declara probaba la excepción propuesta por el demandado,

[...]

para la tasación de las costas y está acorde con los criterios establecidos tanto por 

el CGP, articulo 366- 4, este despacho judicial fija como porcentaje de la agencias 

en derecho el 10% de la suma que se ordenó pagar en el mandamiento de pago, es 

decir el monto de UN MILLÓN SETENTA Y CINCO MIL PESOS ($1.075.000).  

Respecto de la petición elevada por la señora YINETH ROSAS PATIÑO, solicita la 

memorialista la devolución de los títulos judiciales correspondientes a este proceso; 

al respecto, se tiene que el día 13 de enero del año 2020, mediante auto

[...]

de los títulos que reposen en la cuenta judicial de este despacho en razón de la 

medida cautelar decretada sobre su salario como docente.  

Por lo anterior el JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SOLITA CAQUETÁ, 

D I S P O N E: 

PRIMERO: FIJAR como Agencias en Derecho la suma de MILLÓN SETENTA Y 

CINCO MIL PESOS ($1.075.000), los cuales serán incluidos en la liquidación de 

costas que se hará por Secretaría. 

SEGUNDO: AUTORIZAR la devolución a la señora YINETH ROSAS PATIÑO, 

identificada con cedula de ciudadanía No. 40.730.721, de los títulos judiciales que 

reposen en la cuenta judicial de este despacho, en razón de la medida cautelar

[...]

LIBRAR MANDAMIENTO EJECUTIVO y como consecuencia 

ORDENAR a LUZ MILA QUINTERO GUZMÁN, identificada con la C.C. No. 

55.196.556, pagar a favor del BANCOLOMBIA S.A., dentro de los cinco (5) días 

siguientes a la notificación de esta decisión las siguientes sumas de dinero: 

1. VEINTICUATRO MILLONES CIENTO SESENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS 

VEINTISIETE PESOS ($24.168.527), por concepto de capital adeudado del Pagare 

No. 4660096151, suscrito el 13 de junio del año 2022. 

1.2 Por valor de los intereses moratorios del capital adeudado de la obligación 

contenida en el título valor Pagaré No. 4660096151, a la tasa máxima legal